
Motioner i Andra hammaren, Kr Kin. I

Nr 105.

Av herr Carlson i Herrljunga, om tillerkännande åt /orre soldatm 
J. Skatt au rätt till pension eller understöd från Vadstena 
kr ig sm ansh uskassa.

Förre soldaten Johannes Skatt från Magra i Alvsborgs län antogs i 
tjänst vid dåvarande kung! Västgötadals regemente den 1 december 1875 
och tjänade sedan såsom soldat vid samma regemente till den 8 september 
1898, då han på grund av sjuklighet och oduglighet till krigstjänst enligt 
läkarebevis erhöll begärt avsked med det vitsord, att han under tjänstetiden 
sig utmärkt väl skickat.

På grund av att han vid sitt avskedstagande icke räknade mer än 
omkring 23 tjänsteår vid regementet, kunde han då ej erhålla någon pen
sion från Vadstena krigsmanshuskassa, utan har han alltsedan sitt avskeds
tagande från regementet fått draga sig fram så gott han kunnat.

Genom att han lyckades erhålla anställning såsom kyrkväktare inom 
församlingen och därjämte fick sig anvisat ett ödelagt torp att uppodla, har 
han genom flit och sparsamhet hittills kunnat på detta sätt försörja sig och 
sin hustru. Men i den män ålderdom och därmed nedsatt arbetsförmåga 
inträder, blir helt naturligt existensbekymren för honom större, detta så 
mycket mera, som han ej har någon samlad besparing att tillgå, utan ute
slutande är beroende av sin arbetsförmåga.

Emellertid vill det synas mig som om det förhållandet, att Skatt ej 
kan räkna mer än 23 tjänsteår vid regementet, icke bör få vara det ensamt 
bestämmande och avgörande i denna sak. Riksdagen har flera gånger under 
de senare åren vid pensioners beviljande åt olika personer genom sina beslut 
visat, att där ömmande förhållanden förelegat och billighet och rättvisa så 
kraft, har man i möjligaste män sökt tillmötesgå de framförda önskemålen, 
även om icke alltid vederbörande till fullo uppfyllt de för ändamålet stad
gade bestämmelserna, och vad nu särskilt de gamla soldaterna angår, beslöt 
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1909 års riksdag på därom av Kung!. Maj:t gjord framställning dels, att 
soldat efter att ha tjänat under 20 år och uppnått 50 års ålder skulle vara 
berättigad till understöd från Vadstena krigsmanshuskassa och dels, att 
underhållet (gratialer) skulle ökas med 25 kronor per år. Då detta beslut 
emellertid ej fick retroaktiv karaktär, kunde ej någon av de före denna tid 
avgångna få någon nytta därav.

Det är med anledning av vad jag här anfört, som jag vågar draga 
detta speciella fall under riksdagens prövning, under förhoppning att riks
dagen även bär skall träda hjälpande emellan.

Jag hemställer alltså,

att riksdagen måtte besluta,
att förre soldaten Johannes Skatt från Magra i Alvs- 

borgs län måtte från och med innevarande år tillerkän
nas rätt till pension eller understöd från Vadstena krigs
manshuskassa i överensstämmelse med 1909 års riksdags
beslut angående »indelt manskap».

Stockholm den 25 januari 1917.

Motioner i Andra kammaren, Air tGH.

Herman Carlson.



Motioner i Andra kammaren, nr 105. 3

Bilaga.
Avskrift.
Att kyrkvaktaren f. d. soldaten Johannes Andersson Skatt från Magra Stommen 

född den 30 november 1851 (femtioett) åtnjuter medborgerligt förtroende, samt fort
farande lever, är gift, betygar Magra församling i Älfsborgs län den 23 januari 1917.

Vidimeras:
Emil Bengtsson. K. 31. Andersson.

G. Strandman,
kyrkoherde.

Avslcrift.
Att f. d. soldaten Johannes Andersson Skatt, vilken är född den *•/,, 1851, 

arrenderar ett litet torp under Magra Stommen, vilket arrende dock upphör den */8 
1918, åtnjuter i lön såsom kyrkvaktare årligen etthundra (100) kronor och är i övrigt 
hänvisad till den hjälp som hans inåg, vilken är jordarbetare, kan lämna honom, 
varför jag anser honom vara i stort behov av den pension som kan varda honom ur 
Vadstena krigsmanshuskassa eller andra dylika befintliga fonder beviljad, intygar:

Stora Mellby i pastorsexpeditionen den 23 jan. 1917.

Vidimeras:
Emil Bengtsson. K. 31. Andersson.

Gr. Strandman,
kyrkoherde.

Avskrift.
Vid generalmönstring denna dag med Vane kompani av kungl. Västgötadals 

regemente har soldaten Johannes Skatt, före antagandet i krigstjänst benämnd Johannes 
Andersson, tjänande för roten, nr 324 i Magra socken av Älfsborgs län, vilken soldat 
är född den 30 november 1851 i Magra socken av Älfsborgs län och varit i tjänst 
vid regementet sedan den 1 december 1875 erhållit på grund av sjuklighet och 
oduglighet till krigstjänst enligt läkarebevis avsked med det vitsord, att han under 
tjänstetiden sig utmärkt väl skickat.

Generalmönstringsplatsen Grunnebohed den 8 september 1898.

(Jarl Ericsson, 
Generalmönsterherre.

Alb. Nordström.

Avskedspass för soldaten nr 324 Skatt vid Väne kompani av kungliga Väst
götadals regemente.

Vidimeras:
Emil Bengtsson, K, M. Andersson.




